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홢den gældende, men,, føjede han til; saaledes 
er det heldigvis ikke indenfor Venstre. 
Ja, det er jo en Tale, man har hørt saa ofte, 
men efter de Taler, som har lydt ved 
denne Sags Behandling, er jeg alligevel 
tilbøjelig til at tro, ät man indenfor 
Venstre har sagt, at naar Partimødet har 
talt, har de ærede 홢 Medlemmer at rette 
sig derefter. Thi hvis det ikke var Til- 
fældet, vilde man neppe have oplevet, 
at ærede Medlemmer i denne Sal staar op 
her og taler mod det, som de for et Aar 
eller to siden gav deres Tilslutning i Skole- 
kommissionen. Det maa jo være, fordi man 
-senere har behandlet denne Sag i Parti- 
møder og her har beordret de ærede Med- 
lemmer til fremtidig at. optræde paa en 
anden Maadé, fordi dette Standpunkt ikke 
vilde blive vel modtaget ude i Landet. Der- 
for har de ærede Medlemmer, selv et saa 
æret Medlem som Hr. Klaus Berntsen, 
maattet forandre Anslmelse fra den Gang, 
han sad i Skolekommissionen, og til han nu 
i Gaar stod paa denne Talerstol. Ellers for- 
staar jeg ikke, hvorledes man nu kan opleve, 
at den ene Venstremand efter den anden 
staar op og udtaler sig imod, at Præsten 
ikke længer skal være født Medlem af 
-Skolekommissionen og for Landets Ved- 
kommende født Formand, thi i Skolekom- 
missionen var alle Venstres Repræsentanter 
med Undtagelse af det ærede Medlem af det 

I I . 홢 홢andet høje Ting, Frk. Marie Christensen, 
enige om, at Præsten ikke længere skulde 
være født Medlem af Skolekommissionen, 
홢og det ærede Medlem Hr. Søgaard tog den 
Stilling, at han ønskede, at et Medlem af 
Menighedsraadet skulde indtræde i Skole- 
kommissionen. Men ellers var der ingen 
Venstremænd, som krævede, at Præsten 
-skulde være født Medlem, de var tværtimod 
Medforslagsstillere til det Forslag, hvor- 
efter Præsten ikke længere skal være født 
Medlem af Skolekommissionen. Der er 
-altsaa talt om det paa Bjerget, og de ærede 
-Medlemmer har maattet forandre Anskuelse 
,og sige: nu mener vi, at Præsten skal være 
Medlem. Det ærede Medlem Hr. Søgaard 
sagde i Gaar, at under Præstens Regimente 
har der været et frisindet Tilsyn, og Lærerne 
.har faaet Lov til at virke, som de vilde. 
Ja, det kan naturligvis være meget be- 
hageligt, men det er ikke sikkert, at det 
har været det bedste. Jeg kunde have 
Lyst til at spørge det ærede Medlem Hr. 
Vesterager, som jo ogsaa holder saa stærkt 
-paa, at Præsten skal være født Medlem af 
Skolekommissionen, om det er ud fra den 
samme Betragtning, det ærede Medlem 
mener, at man skal beholde Præsten: for at 

jLærerne fremtidig kan fortsætte med at 
undervise, som det lyster dem. Det ærede 
Medlem Hr. Søgaard sagde, at" selv om 
en ældre Lærer underviser efter én gal 
Metode, skulde han alligevel have Lov til at 
fortsætte, og det vilde være uheldigt, hvis 
der kom en Konsulent,. som belærte ham 
om, at det ikke var godt, som det gik, ja, 
hvis man har den Opfattelse af Forholdene, 
indrømmer jeg, at der ikke er megen Sand- 
synlighed for, ät man kan komme t i l  en 
Ordning, men det 홢 var jo ikke de Tanker, 
som blev udtalt af Venstres Repræsentanter 
i Skolekommissionen. 

Det ærede MedJem Hr. Vesterager 
sagde, at det er en Erfaring, man desværre 
har gjort mange Gange i Livet, at Mennesker 
kan være udstyrede med store Kundskaber 
og være umaadelig vel udviklede i den Ret- 
ning og alligevel være i høj Grad uopdragne, 
og derfor mente dét ærede Medlem, I at man 
skulde have et kirkeligt Tilsyn; naar det 
ærede Medlem i denne Forbindelse taler 
om, at højtudviklede og begavede Mennesker 
kan være uopdragne, vil jeg gerne spørge: 
er der hermed tænkt paa Præsterne, som 
jo maa siges at være vel udviklede i Ret- 
ning af Kundskaber, eller er der tænkt paa 
de Konsulenter, som foreslaas? Det frem- 
gik ikke klart af det ærede Medlems Ud- 
talelse, som jeg for øvrigt maa tilstaa, at 
jeg ikke rigtig forstod, og jeg kunde derfor 
ønske at faa en nærmere Forklaring af, 
hvad det ærede Medlem mente med det. 

Det er blevet sagt, at Præsterne har 
været interesserede i Skolespørgsmaal.. Ja, 
i mangfoldige Tilfælde kan det siges, at 
Præsterne har været interesserede i Skole- 
spøigsmaal, men det kan ogsaa siges, at 
de i mange Tilfælde ikke har haft nogen som 
helst Interesse for Skolevæsenet, og jeg 
kan slutte mig til, hvad det æiced6, Medlem 
Hr. A. M. Hansen sagde for et Øjeblik 
siden, at Præsten kan ,]0 vælges ind, hvis 
Befolkningen ønsker det; det siges jo ikke, 
at han slcal være udenfor. 

Det ærede Medlem Hr. Chr. Søgaard 
sagde, at man sejlede under falsk Flag, 
naar man talte om, at Konsulenterne ikke 
skulde være Inspektører, for det vilde de 
alligevel blive, og fra de ærede Venstre- 
mænd, som har talt i Dag, har der lydt 
langt værre Ord om Konsulenterne; det 
blev sagt af to ærede Medlemmer, at de 
var kun for Landsbylærerne. Jeg under- 
streger, at det ærede Medlem Hr. Pinstrup , - , ' 
udtrykkelig slog fast, at de ifølge Lovfor- 
slaget ogsaa skal gælde for Købstæderne, 
saa de to ærede Medlemmer, der har frem- 
sat den nævnte Paastand, bør her lytte 


